
Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agenfia Na{ionall pentru Protecfia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr.3650 DIN 21.07,2023

PROIECT

Ca urrnare a solicitdrii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA
ZAMBREASCA cu sediul in comuna Zambreasca, judetul Teleorman, inregistratd, la APM
Teleorman cu nr. 3650123.02.2023,
inbaza Legii nr.29212018 - privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice ;i private
asupra mediului qi a Ordonanfei de urgen(5 a Guvernului nr.57l2007 privind regimul ariilor
naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei qi faunei silbatice, aprobati cu
modificlri pi completiri prin Legea nr.4912011, cu modificirile qi completlrile ulterioare,

Asentia pentru Protectia Mediului Teleorman decide:
ca urmare a consultirilor desflqurate in cadrul qedin{ei Comisiei de analizi tehnici din data de
21.07.2023, ci proiectul - Realizare sistem de canalizare menajera in comuna Zimbreasca,
judetul Teleorman

se supune evalulrii impactului asupra mediului
nu se supune evaluarii adecvate

nu se supune studiului de evaluare a corpurilor de apa

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza cirora s-a stabilit necesitatea efectuirii evalulrii impactului asupra
mediului sunt urmitoarele:
a) proiectul se incadreazilin prevederile Legii nr.29212018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice qi private asupra mediului, anexa nr.2, pct. anexa r:u..2, pct.l0 lit 0, pct. I I lit.c
b) proiectul propus nu intrl sub inciden{a art. 28 din Ordonan{a de urgenfi a Guvernului nr.
5712007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei Ei faunei
sdlbatice, aprobatd cu modificdri qi completdri prin Legea nr.49l20ll, cu modificdrile qi completdrile
ulterioare,
c) proiectul propus intri sub inciden{a prevederilor art. 48 ;i 54 din Legea apelor nr.l0711996,
cu modificdrile qi completdrile ulterioare.

l.Caracteristicile proiectului
Proiectul a fost analtzat conform criteriilor de selecfie previzute, anexa 3.
a)dimensiunea Si conceplia intregului proiect
Oportunitatea proiectului consta in:

- asigurarea ca evacuarile de ape uzate epurate in statiile de epurare si managementul namolului
rezultat din statiile de epurare se incadreazainprevederile reglementarilor in vigoare;

- protejarea si imbunatirea calitatii factorilor de mediu ;
- imbunatatirea calitatii vietii populatiei si dezvoltarea economica azone|

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002

rtr. anpm.ro ; T el. 0247 3 I 6228 ; F ax 0247 3 1 6229
rator de dale cu caracter personal, conform Regulamentutui (UE) 2016/679

E-mail:



Suprafata ocupata
Intravilan:

Camine, statii pompare ;

- Camine retea canalizare:
- Statii pompare ape uzate:

Statie de epurare;

permanent: Sp: 154815 mp

- Statia de epurare si acces * canal deversare:
Se*acces: 1200 mp;
canal deversare2T x 1.5 :40.5 mp;
Total = 1240.5 mp.

Suprafa{I ocupatl temporar - St = 38082 mp
Intravilan:

-retea carralizare: 10268 m x 3,0:30804 mp ;
- retea refulare: 2140 m x 3,0: 6420 mp
- camine retea canalizare: 264x3 : 792mp;
- statii de pompare: 11 x 6 : 66 mp :

S = 38082 mp
Caracteristicile principale ale proiectului
I.Sistem centralizat de canalizare in sistem separativ (divizor) - dimensionata pentru 1540

locuitori
L = 12408 m, din care :

Retea de canalizare cu functionare in sistem gravitational L-10268 M
Retea de canalizare cu functionare sub presiune L=2140m din care: PEID 90 mm L: 1106 m;PEID
1 10 mm L: 955 m; PEID 125 mm L:79 m;
Camine de vizitare : N = 264 buc
Racorduri canalizare : 392 buc
Racorduri din teava PVC , DN 160 mm in lungime de L : 3136 m si camine de racord din PVC
DN625, capac compozit -392buc

Amplasarea retelei de-a lungul drumului national DJ 701
Pozitiile kilometrice ale retelei propuse pe DJ 701 sunt:
De-a lungul drumului DJ 701 reteaua de canal este amplasata:
Dreapta-stanga: -se intinde intre: km 100+935 si km 102+154-retea de canalizarc din PVC amplasata
pe spatiul verde si trotuar .

Subtraversari de drumuri
Subtraversarile drumului judetean DJ701 de conducta de canalizare se vor executa prin foraje
orizontale dirijate.
La subtraversarea drumului, conductele de canal se vor monta in conducte de proteclie, respectandu -
se ad6ncimea de ingropare > 1,5 m fata de ax.

DJ 701 km Diametrul conductei
de canal (mm)

Diametru conductei
de protectie (mm)

lungime
(m)

S1 :KM 101+316 PVC 315 4509 x8 30

52 :Km l0l+944 PVC 315 4509 xB 30

53:Km 102+010 PVC 315 4377 x 8 l4

264 x 7:264 mp-
1,1 x 4: 44 mp

308 mp

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

: T el. 0247 3 I 6228 ; F ax 0247 3 I 6229

de dale cu caracter ulamentului ruD 20 I 6/67 9
E-mail:



Traversari cursuri de ape
S4-Subtraversare parau Zambreasca pe drumul satesc:

54 se va face cu conducta PEID DN 125 mm protejata in teava
Subtraversarea paraului se va face la adancimea de 1,75 m.
S5-Subtraversare parau Pietrisu pe drumul satesc:
54 se va face cu conducta PEID DN 110 mm protejata in teava
Subtraversarea paraului se va face la adancimea de 1,75 m.

de otel OL 190 x 6mm.

de otel OL 159 x 6mm.

Parau
Zambreasca

S4 Subtraversare:PElD125lOL 190 x 6 24m

Parau Pietrisu S5 Subtraversare:PElDl10/OL 159 x 6 16m

Statii de pompare - nr.ll
Caracteristici tehnice
SP 1: Hi:3000 mm, Di:2000 mm; Q :6,011s, H:8,0 mcA;
SP 2: Hi:3000 mm, Di:2000 mm; Q:9,01/s, H: 8,0 mcA;
SP 3: Hi:3000 mm, Di:2000 mm; Q = 3,5 l/s, H: 15,0 mcA;
SP 4: Hi:3000 mm, Di:2000 mm; Q:3,5 l/s, H:20,0 mcA;
SP 5: Hi:3000 mm, Di:2000 mm; Q:3,5 l/s, H:7,0 mcA;
SP 6: Hi:3000 mm, Di :1200 mm; Q:3,5 l/s, H: 10,0 mcA;
SP 7: Hi:3500 mm, Di:2000 mm; Q:5,01/s, H:25,0 mcA;
SP 8: Hi:3000 mm, Di: 1200 mm; Q:3,5 1/s, H:5,0 mcA;
SP 9: Hi:3500 mm, Di:2000 mm; Q :4,0lls,H:20,0 mcA;
SP 10: Hi:3000 mm, Di :1200 mm; Q:3,5 l/s, H: 10,0 mcA;
SP 11: Hi:3500 mm, Di: 1200 mm; Q:3,5 l/s, H: 10,0 mcA;
Instalatii electrice- statii de pompare

- bransament electric aerian trifazat;
- racord electric subteran;
- instalatia de proteclie impotriva tensiunilor accidentale de atingere si priza de p6mdnt.

II. Statie de epurare tip mecano- bioloeica modulara - 1540 locuitori
capacitate Qu zi med: 240 mclzi, Q u zi max: 300 mclzl
Schema de epurare cuprinde urmitoarele obiecte tehnologice - flux operational :

LINIA APEI
A.Treapta de epurare mecanica
Camera gratar si statie pompare influent
Bazinul de receptie influent, cos gratar manual si statie pompare influent este o constructie subterana
din beton - armat cu dinensiunile interioare 2.00 x 2.00 m; bazinll este protejat la interior cu o
hidroizola{iepebaza de ciment aplicata in minim doud straturi.
Bazinul este acoperit cu planseu din beton armat, iar pompele necesare transferului de apa catre
separatorul de grasimi in noua statie de epurare se va face prin una din gurile de vizitare.
Apauzata din statia de pompare este pompata catre separatorul de grasimi cu ajutorul a doua pompe

submersiile, din care una activa si una de reserva; functionarea pompelor este reglata cu ajutorul
senzorilor de nivel care comanda pornirea si oprirea pompelor; pompa de rezewa intra in functiune in
cazul unui debit mare de apa care depaseste nivelul senzorului ce comanda intrarea in functiunne a
acestei pompe.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dun[rii, nr. 1, mun. Alexandria, jude]ul Teleorman, Cod 140002

; Tel. 0247316228;Pax 0247316229
rator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
E-mail:



Deznisipatorul / separatorul de grlsimi,
Acesta este o constructie din beton armat cu sectiune rectangulara cu dimensiunile interioare de 2.70
x 3.00 m., compartimentat ce se va amplasa semiingropat la cota necesara pe un radier de beton de 30
cm sub care s-a realizat un strat de beton simplu de egalizare si un strat de balast de 10 cm.
Separatorul este prevazut cu pereti despartitori pentru retinerea nisipului, dar si a grasimilor din masa
de apa si are capacitate totala de 24.00 mc. Grosimea placii superioara de 15cm.
Separatorul are urmatoarele functii: separare grasimi, nisip, suspensii; asigura deversare grasimi in
caminul de stocare grasimi
Functionarea acestui separator de grasimi cu deznisipare se face pe principiul separarii materiilor
functie de greutatea specifica: grasimile, fiind mai usoare se ridica la suprafata apei, nisipul in
suspensie, fiind mai greu, coboara la partea inferioara a bazinului ramanand in primul
compartiment(camera nisip). Apa uzata stationeaza un timp bine stabilit in acest recipient, timp in
care are loc separarea particulelor solide aflate in suspensie. In urma acestor separari apa poate sa

treaca gravitational mai departe in al doilea compartiment eliberata de mare parte din nisip. In camera
nisip a separatorului de grasimi cu desnisipare se monteaza o pompa portabila monofazata ce are
rolul de a extrage nisipul depus pe fundul compartimentului.

Grasimile se evacueazaprin deversare intr-un container colector grasimi, de unde se vidanjeaza
periodic.
Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere
Bazinul de omogenizarc - denitrificare este realizat din beton ar-rnat, cu sectiune rectangulara cu

dimensiunile interioare de 5.00m x 2.10 m. Se va amplasa ingropat la cota necesara pe un radier de
beton de 30 cm sub care s-a realizat un strat de beton simplu de egalizare si un strat de balast de 10

cm. Acest bazin este alcatuit dintr-o camera cu o capacitate totala de 40.00 mc. Bazinul este acoperit
cu o placa de beton armat monolit cu grosimea de 15cm,care arepreyazute doua guri de vizitare
pentru pompe, respectiv pentru mixer.
In bazinul de omogenizare-denitrifiare are loc indepartarea biologica a azotllui din apa uzata. In
conditii anoxice, populatia de bacterii din namolul activat foloseste oxigenul fixat chimic din nitrati
in procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat in
atmosfera.
O conditie pentru desfasurarea 'respiratiei nitratilor', este absenta oxigenului dizolvat in apa, prezena
anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta.
Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil care este fixat
pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare.
In dreptul golului de acces in pereti se prevdd trepte metalice inglobate.
Bazinul se va proteja la interior cu o hidroizolalie pe baza de ciment aplicata in minim doud straturi.
La exterior se va aplica o hidroizolalie din doud straturi de bitum aditivat.
Apa este omogenizata de mixerul amplasat pe peretele bazinului asigurand un amestec omogen pe

toata suprafata de contact. Trecerea apei intre bazinul de omogenizare si reactoarele biologice se

realizeaza prin intermediul a doua electropompe submersibile, cate una pentru fiecare reactor ce
permit accesul apei uzate la fiecare linie de tratare a reactoarelor biologice. Activarea uneia sau a mai
multor linii se face diferential in functie de senzorii de nivel montati inbazin.In camera bazinului de
amestec, egalizare si omogenizare are loc si oxidarea anaeroba (denitrificare) cu ajutorul agitatorului.
B.Treapta de epurare biologica
Bazine anoxic (zona de denitrificare), aerare (zona de oxidare-nitrificare), decantare (zona de
sedimentare)
Procesul de epurare are loc in modulul biologic dupa principiul cu namol activat, cu recircularea
namolului in proces. Intreg debitul de apa bruta ce necesita tratata va fi preluat de doua linii
tehnologice de epurare ce pot functiona independent una fata de cealalta.
Aceste bazite formeaza reactorul biologic si fac parte dintr-o constructie din beton armat. Fiecare
linie de epurare biologica este impartita intr-o camera anoxic (unde se continua procesal de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

E-mail: oflr . ro: Tel. 02473 16228 F ax 0247 3 I 6229
de date cu coracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



denitrificare), o camera de aerare (nitrificare) unde sunt montate suflantele si pompa de recirculare
namol la bazinvl anoxic si o camera de decantare primara (fermentare) unde namolul este partial
recirculat laaerwe si partial poate fi vidanjat sau pompat la deshidratare.
Linia are o lungime de aproximativ 13.40 m si o latime de 8.60 m. Zonade aerare reprezinta zorra cea
mai mare a reactorului biologic, fiecare din cele doua bazine avand dimensiunile interioare de 9.00
m si latimea de 4.00 m. In zona de aerare are loc oxidarea biologica a substantelor organice si
nitrificarea ionilor de amoniac. Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele de aerare.
Elementele de aerare cu bule fine sunt formate din 100 difuzori de aerare montati pe conductele de
aerare.
Pe exterior se va realiza o tencuiala driscuita si vopsea lavabil de o culoare la alegerea beneficiarului.
Lichidul din zona aarataa bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. Pentru a atinge
necesarul de oxigen furnizat, este necesara deasemenea asigurarea omogenizarii intregului volum al
bazinului.
Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a cresterii
eficientei ecestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea specifica a
namolului in zona de aerare. Incarcare optima a namolului variaza intre 0.05 kg de CBO5 I kg zi si
0.02 kg de CBO5 lkgzi.
O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona de aerare,
este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducera incarcarilor specifice si la
cresterea varstei namolului.
Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona de aerare.
Namolul activat este format dintr-un grup de micro organisme, in cea mai mare parte bacterii, asa
zisul biofloculant. Bioflocularea se produce in timpul aerarii apei uzate care contine bacterii aerobe.
Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant organic datorita acestei caracteristici de grupare a
bacteriilor in flocoane de namol activat. Acest namol este un amestec de culturi bacteriologice care
contin si alte organisme, ca spongi, mucegai, drojdie, etc., si deasemenea substante coloidale in
suspensie absorbite din apa.
Poluarea organica este eliminata astfel printr-un proces bilogic din apa uzata it zona cu namol
activat aerata de suflantele submersate in fiecare bazin de aerare.
O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de carbon si apa, iar o parte trece

prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de namol activat.
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata.In conditii anoxice,
populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in procesul de
respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este
eliberat in atmosfera.
Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul primar se face gravitational. In partea
inferioara ingustata a decantorului secundar este pozitionata admisia aerare (recircularea namolului),
sau in depozitul de namol. Decantoarele sunt caracteizate prin absenta aerului (oxigenului),
oxigenarea desfasurandu-se anaerob. Acesta au rolul de a continua si finaliza reactiile de oxidare a
namolului activ.
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si o nitrificarea dinamica intr-o zona aerata
asigura o reducere eficienta a poluarii pebaza de azot din apa uzata.
Anual, compartimentul de oxidare anaeroba se curata de continut in proportie de3l4. Dupa iesirea
apei din reactor aceasta curge gravitational spre unitatea de dezinfectie cu lampi de ultraviolete unde
se incheie procesul de epurare.
Evacuarea apei epurate din modulele biologice se face gravitational continuu printr-un canal
Thompson

C. Treapta dezinfectie efluent
Unitate dezinfectie cu ultraviolete

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002

tr.anpuuo ; T el. 0247 3 I 6228; F ax 0247 3 1 6229
de date cu caracter 'amentului ruD 2016/679



In scopul dezinfectiei apei epurate, inainte de evacuarea din statia de epurare, pentru imbunatatirea
calitatii acesteia este introdus in circuitul de epurare unitatea de dezinfectie cu ultraviolete. '
Sistemul de sterilizare cu ultraviolete al apeiuzate este compus dintr-un modul.
Sistemul este compus din: camera de egalizare debite, lampi cu ultraviolete

Unitatea de dezinfec{ie cu ultraviolete func}ioneazd cu ldmpi neimersate montate pe o placa de otel
inox. Razele ultraviolete cu o lungime de undd de253,7 nm penetreazdmasa de lichid, producdnd
moartea microorganismelor patogene. EficienJa dezinfecliei este de 95 - 99%. Sistemul de lampi este

fixat intr-o carcasa. Apatzata intra in sistemul de sterilizare gravitational, intr-o camera de linistire,
urmata apoi de camera de sterilizare unde adancimea stratului de apa este de aproximativ 40 mm.

Masurarea debitului de apa epurata
Caminul debitmetru
Caminul pentru debitmetru este un camin prefabricat din inele de beton armat cu sectiune cilindrica
cu diametrul interior de 1,00m.

In acest loc se asigura masurarea debitului de apa epurata cu ajutorul untlir debitmetru
Echipamentul permite inregistrare si stocarea datelor. ln baza debitelor inregistrate se poate aprecia
eficienta in functionare a intregii statii de epurare. Caminul pentru debitmetru asigura evaluarea
debitului integral de ape uzate prin intermediul unui aparat fixat prin colier pe conducta DE160
PVC ; acesta se afla montat la adancimea necesara printr-un sifon pentru asigurarea functionarii cu
sectiunea plina a contorului ; din acest camin apele epurate sunt transmise gravitational spre
receptorul natural pin intermediul statiei de pompare efluent.
Caminul este acoperit cu rama de fonta cu capac de vizitare. Caminul are doua orificii prin care trece
conducta de apa tratata si dezinfectata, cu diametrul DE160 PVC de la colectorul unitatii de

dezintectie UV spre caminul statia pompare efluent.

Zona prelevare probe apa epurata
Acesta preia gravitational apele epurate care vin din modul pentru dezinfectare si le transfera catre
reteaua exterioara de distributie spre emisar. De asemenea, acest camin asigura posibilitatea
prelevarii de probe pentru analize in vederea stabilirii calitatii apelor la iesire din statia de epurare
inainte de evacuarea lor spre receptorul natural.

Bv-pass qeneral

LINIA NAMOLULUI
Treapta de nrelucrare si deshidratare namol
Instalatia de deshidratare namol este amplasarea in containerul tehnic, care este termoizolat si la
nevoie incalzit pentru evitarea ingheJului in perioadele friguroase

Instalatia de deshidratare cu saci filtranti
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului in bazinul de stocare si ingrosare namol, acesta

este procesat intr-o instalatie de deshidratare a namolului cu saci filtranti. Inainte de intrarea in
instalatia de deshidratare namolul este tratat cu solutie de polielectrolit pentru floculare si
imbunatatirea deshidratarii.
Instalatia este formata din: stand cu saci de filtrare, instalatie dozarc polielectrolit compusa din:
un recipient de omogenizare, o pompa dozatoare a floculantului polimeric,o pompa de namol,
dispozitiv de injectie si mixare, dulap de comanda, onducte si fitinguri, o conducta de alimentare cu
namol cu un segment de mixare.
Prepararea si dozareapolielectrolitului se realizeaza in instalatia de preparare si dozare polielectrolit ;

floculantul este dizolvatin apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat cu ajutorul
unei pompe dozatoarc prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judeful Teleorman, Cod 140002

; T el. 0247 3 | 6228; F ax 0247 3 | 6229

rator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (LIE) 2016/679



mixat cu namolul influent in instalatie; namolul floculat care este eliminat prin intermediul unor
mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special poros. Sacii de filtrare sunt
fixati pe mufele de iesire ale standului de deshidratare cu ajutorul unor cleme de fixare rupida.
Namolul este deversat in saci, iar apa filtrata se scurge printr-o conducta de evacuare inapoi in sistem
(in bazinul de omogenizarc).

In timpul unui ciclu, sacii sunt umpluti continuu pe o perioada de 5 zile.La incheierea ciclului
de deshidratare, sacii de filtrare umpluti trebuiesc depozitati pe platforma de stocare namol
deshidratat.

Platforma de stocare namol deshidratat este fie impermeabila si drenata catre statia de
pompare influent.
Fluidul flooulant trebuie sa fio preparatin apapotabila.
Instalatia de deshidratare cu saci filtranti functioneaza pe principiul filtrarii gravitationale, Pe de o
parte sacii filtranti separa majoritatea cantitatii de apa din namol, acesti saci se pot lasa la uscat pe o
platforma pana la deshidratare totala.
Caracteristica cea mai rcprezentativa si remarcabila a acestui sistem de deshidratare, este folosirea
unui spatiu de stocare (sacul) confectionat dintr-un material poros ce permite trecerea apei si al
aerului din partea ce urrneaza a fi uscata, astfel se evita simultan colmatarea materiei solide retinute si
gratie caracteristicilor structurale asigura rezistenta la compusi chimici, rezistenta mecanica, este
biodegradabil si poate fi refolosit.
Sistemul este alcatuit dintr-un stand unde sunt fixati sacii filtranti care vor permite prin structura lor
poroasa trecerea apei si retinerea namolului ; utilizarca sacilor din material poros permit obtinerea
unei concentratii de 10-20% materie uscata in cateva ore si de 40-80% materie uscata prin uscare in
aer liber, dupa depozitare. Mediul filtrant este fabricat din materiale netesute, prin procese uscate si
impregnate cu rasini speciale fierbinti, apoi sunt perforate .

Platforma de uscare namol
Dupa filtrare, sacii de namol pot fi lasati la soare pentru afrnalizauscarea si pentru a elimina cat mai
multa apa (pe platforma de uscare).
Este o constructie realizata din beton arma| pe care se vor depozita pentru deshidratare sacii de
namol proveniti din instalatia de deshidratarc namol.

Depozitul de namol
Cea mai mare parte din namolul din camera de decantare primara este recirculat inapoi in sistem la
camera de aerare a reactorului biologic
Namolul in exces este evacuat prin pompare intr-un bazinde stocare si ingrosare.
Depozitul de namol are rolul de a ingrosa namolul in mod gravitational si are capacitatea de
aporoximativ 5 metri cubi fabricat din beton armat cu dimensiunile 2,00 x 2,00 x 2,20 m, si se va
amplasa ingropat la cota necesara pe un radier de beton de 30 cm sub care s-a rcalizat un strat de
beton simplu de egalizare si un strat de balast de 10 cm. Acest bazin este prevazut fund tesit pentru a
nu permite depunerea namolului in colt.
Container modular pentru echipamente tehnologice compus din : container echipamente
termoizolat, ventilat si incalzit compus din 1 compartiment destinat echipamentelor de aerare si
deshidratare cu dimensiunile 6.00 x 2.50 x 2.50 m, - 15 mp, echipat cu urmatoarele instalatii :

instalatie de ventilatie, instalatie de incalzire, racord la reteaua de energie electrica si forta, racord la
reteaua de alimentare cu apa potabila, instalatii electrice de iluminat, instalatii electrice de prize mono
si trifazice, instalatii electrice de forta, instalatii electrice de legare la pamant si paratrasnet
Container pentru exploatare personal cu urmatoarele caracteristici :

- sistem termoizolat cu dimensiunile: 6.00x2.50x2.50 m compartimentat interior cu pereti si usi
pentru grup sanitar, dus, vertiare, loc odihna

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

E-mail: o{fic rtr.anpm.ro ; T el. 0247 3 I 6228 ; F ax 0247 3 | 6229
de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



- Inchideri: panouri sandwich cu spuma poliuretanica de 40mm, avind coeficient de transfer termic
de 0.33 Kcal/mqhC. -
Containerul prefabricat, echipat este prevazut cu umatoarele dotari:
- tamplarie: 1 usa pvc plina cu geam termopan (1000 x 2000), 1 usa de interior plina (800 X 2000), 1

fereastra PVC cu geam termopan 1000 x 1100, I fereastra PVC cu geam termopan 500 x 500 pentru
compartiment grup sanitar
- grup sanitar: I chiuveta * baterie, lWC+ rezervor,l cadita dus + 1 baterie, I boiler 50 li 80 I ,

instalatie de alimentare cu apa + fitinguri pe PPR - Instalatie de scurgere PVC
- electrice: 2 intrerupatoare PT ,2 prize PT,2 tub neon 2x36W, 1 tablou electric cu sigurante
automate (16 A si 25 A), I priza exterioara alimentare protectie 220Y
Canal de evacuare spre emisar(paraul Zambreasca) si gura de descarcare

Pentru evacuarea apelor epurate, s-a propus un canal din tuburi de PVC cu Dn:315 mm,
prevazut cu camin de vizitare cu clapeta unisens; descarcarea in paraul Zambreasca se face prin
intermediul unei guri de descarcare.

Gura de descarcare este conceputa ca o construcJie de tip zid de sprijin realizatd din beton

armat avdnd o indltime de 1,55 m dou6 aripi din beton armat de 2,05 m, o cuv6 din beton armat cu

dimensiunile I ,27 x 1 ,65 m fiind orientat la 45" fala de talvegul canalului gi o grind6 din beton armat

cu dimensiunile 0,50 x 0,30 m gi avdnd o lungime de 7,00 m; desc6rcdtorul de mal este pozat pe doud

blocuri de beton simplu C8/10 av6nd o indltime de 0,80 m qi o ld{ime de 0,65 m, respectiv 0,50 m
umplute intre ele cu anrocamente, deasemenea se taluzeazd, cu pantd 1 :1, cu anrocamente malul
emisarului precum qi o parte a fundul acestuia ;descdrcdtorul se va executa din beton armatmonolit
clasaC25l30 armat cu plase STNB At0l20 qi armlturd OB37 qi PC52 ; se prevede o piese de trecere

din PVC pentru trecerea conductei de deversare prin peretele desc6rc6torului.

Retele tehnologice - conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din PVC cu

Dn 200 si Dn 300. Conductele sub presiune sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/Pn 6 cu

Dn25, Dn 50, Dn 65 Dn 80

Cimine standard de canalizare. carosabile (Dn 1000mm) cu racorduri la conductele de canalizare

si adancime variabila, conform profilelor tehnologice.

Volume si debite de apa evacuate

DEBITE DE CANALIZARE

Ou zi med 226.98

Ou zi max 288.06

Qu o max 29.51

Qu zi min 136,17

b) cumularea cu alte proiecte existente Ei/sau aprobate- nu este cazul
c) trtilizarea resurselor naturale, in special a solului, a terenurilor, a apei gi a biodiversitalii - agregate
minerale, apa
d) cantitatea qi tipurile de degeuri generate/gestionate
tipuri de deqeuri generate in perioada de execulie a proiectului:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

: T el. 0247 3 I 6228: F ax 0247 3 I 6229
'or de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679

E-mail:



Denumirea
deseului

Codul
deseului

Sursa Cantiti{i

Pim6nt qi

pietre, altele
dec6t cele

specificate la 17

05 03

17 05 04
Pamant din

sapaturi

Cantitafile vor
depinde de tipul
qi addncimea de

fundare

DeEeuri
metalice (fier qi

olel)
17 04 05 Bare din otel

3Okg
(0,030 t)

Deseuri
materiale
plastice

17 0203 Fragmente
conducte PEID

6Okg
(0,060 0

Deqeuri
municipale
amestecate

20 03 01

Activitaflle
personalului

angajatin
perioada

implementdrii
proiectului

1 80kg (0,1 80

Trasabilitatea deseuri lor va respecta prevederile OUG 9212021 - privind regimul deseurilor cu
modificarile si completarile ulterioare
e) poluarea qi alte efecte negative - in perioada constructiei si in perioada de functionare local, in
zona de lucru; efecte potential semnificative in perioada de constructie si exploatare, respectiv
generarea de emisii atmosferice provenite de la mijloacele de transport/utilajele utilaje utilizate
zgomot, disconfort in zona locuibila - perioada de constructie; in timpul functionarii investitiei
existenta riscul producerii unui fenomen de poluare in situatii de accidente iminente sau avarie la
instalatiile tehnologice; lucrarile de construire asociate cu activitatea din organizarca de santier
constituie surse de pouare a aerului, solului, apei
l) riscurile de accidente majore qi/sau dezastre relevante pentru proiectul in cauzd, inclusiv cele
cauzate de schimbdrile climatice, conform informafiilor qtiinlifice - accidente iminente - aplicarea
planului de interventie in situatii de poluari accidentale.
g) riscurile pentru sdndtatea umani - nu este cazul

2.Amplasarea proiectului
a)utilizarca actuala si aprobata a terenurilor
conform Certificatului de urbanism nr.11103.02.2023 emis de Primaria comunei Zarrbreasca, judetul
Terleorman
regimul juridic - teren intravilan; regimul economic - zofia cai de comunicatie
b) bogdfia, disponibilitatea, calitatea qi capacitatea de regenerare relative ale resurselor naturale,
inclusiv solul, terenurile, apa qi biodiversitatea, din zonl qi din subteranul acestei: nu este cazul;
c) capacitatea de absorbfie a mediului natural, acorddndu-se o atentie specialI urmdtoarelor zone:
l. zone umede, zone riverane, guri ale r6urilor - paraul Zambreasca
2. zone costiere qi mediul marin - nu este cazul;
3. zonele montane qi forestiere - nu este cazul;
4. arii naturale protejate de interes nafional, comunitar, international - nu este cazul
5. zone clasificate sau protejate conform legislafiei in vigoare: situri Natura 2000 desemnate in
conformitate cu legislalia privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale,
a florei qi faunei sdlbatice; zonele prevdzute de legislatia privind aprobarea Planului de amenajare a

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

; T el. 0247 3 I 6228 ; F ax 0247 3 | 6229
de date cu caracler Resulamentului (UE) 2 0 I 6/67 9

E-mail:



teritoriului nafional - Secliunea a III-a - zone protejate, zonele de proteclie
prevederilor legislaliei din domeniul apelor, precum gi a celei privind caracterul
de proteclie sanitard qi hidrogeologicd - nu este cazul
6. zonele tn care au existat dejacaznri de nerespectare a standardelor de calitate a
de legislalia nalionald qi la nivel - nu este cazul;
7. zonele cu o densitate mare a popula{iei - nu este cazul;
8. peisaje qi situri importante din punct de vedere istoric, cultural sau arheologic -

instituite conform
qi mdrimea zor,elor

mediului prevdzute

nu este cazul

3. Tipurile qi caracteristicile impactului poten{ial
a) importanla ;i extinderea spaliald a impactului - de exemplu, zona geografrcd qi dimensiunea
populaliei care poate fr afectatd; impact potential semnificativ in perioada de rcalizare a lucrlrilor si
in perioada de functionare
b) natura impactului; direct, permanent in perioada de realizare a lucrdrilor, in perioada de
functionare si in situatii accidentale in perioada functionarii investitiei;
c) natura transfrontalierd a impactului; nu este cazul;
d) intensitatea qi complexitatea impactului; in perioada de execulie a proiectului, intensitatea
impactului asupra factorilor de mediu este potential semnificativa si de asemenea in perioada
implementarii proiectului in situatii de accidente iminente;
e) probabilitatea impactului: potential semnificativ, avdnd in vedere argumentele menlionate la
punctele I si 2;
l) debutul, durata, frecvenla qi reversibilitatea preconizate ale impactului; impactul lucrdrilor asupra
factorilor de mediu va debuta odatd cu inceperea execuliei lucrdrilor; impactul va fi potential
semnificativ in situatii de accidente iminente;
g) cumularea impactului cu impactul altor proiecte existente qi/sau aprobate - nu este cazul

lX. Ntotivele pe bnza ciirura s-n stabilit nect'cctuiireil cvaluirrii nclecvatc: nu este cazul

trll. N4otivcle pc lr:rza ciil'on* s-a st:lbilit ncet'ectuirea eyalu[r'ii inr;ractului ilsupra corJrurilor clc

apa:
Proiectul consta in cxer:utarea lucrarilor de conlbrmare illc aglorncr':rrii cu cerintelc llirectivei
9ll27llclili din 2l rnai l99l - privind tratarczr npclor urhane rcziduale si climin:lrca
;lresiunilor rlc tiJl di{'uz
trtcceptorul apclor el,acuiltc csfe pal'aul Z:inrbrerasca carc nu erstc rlr:lirnitat sub {'orm:l tlc col"p
de :rpit de supralat:r in lll*nrrl de lVltnagernent *ctuitlizat 2(122-2A27 aprob:rt prin tlG392l21]23
corpul ttrc apa sub(cramir fre:rtic atribuit in zona cstc t{OA(;(}9 lurrcile rnurilul' Vcrlca,
Tclcormiln si Calltratui, evilluat cu starc bun:r din punct dc vedr:re cantitutiv si calitatil,.
X)l'oicct A'r,iz dc (ios;iodal'irc a A;lekir"

Oricc glct"soanii curc l'ace parlc,rlirr ilublicul intcrcsir( ryi carc ser consitlcrir vir{.i-rnr:rti ln{.r-un
rlrcpt al sIu ori infl"-ut-l itrtcrcs legitim sc poate atlrcsa insfirnfr:i dc r:ontcncios administrafiv
competctrtc pcntru:l llt:]crt, din punct rle vtrclcre procctlural sau suhstnn{ial, actele, ticciziilc ori
onrisiunilc atrtoritiltii pubiir:c colnpctcnfc ciu'c lac oiriccful panfir:ipXrii puhlicului, inr:lusiv
aprobarea clc rlczvoltilrc, pot'rivit prcvcrtrerilor l-egii contenciosului administmtiv U]:-lS.VZllll{,
cu rnotlific:irilc ryi completilrilc ulterioare.

Se poatc adrcsa instan{ei dc con{'enr:ios administrativ cornpetentr: qi orice orguniza{ie
rlcguvcrnatnentalit cal'c tnclcplincrytc conditiilc pr"cvr"rzutc la art. 2 elin Lcgca rlr. 292120ltl

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. Dundrii, nr. 1, mun. Alexandria, judelul Teleorman, Cod 140002

; Tel. 0247316228; Fax 0247316229
rator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



privind evaluarea irnpactului anumitor proiecte publice ;i private asupra mediului,
considerindu-se ci acestea sunt vltimate intr-un drept al lor sau intr-un interes legitim.

Actele sau omisiunile autoritl{ii publice competente care fac obiectul participirii
publicului se ataci in instanfl odati cu decizia etapei de incadrare, cu acordul de mecliu ori,
dupl caz, cu decizia de respingere a solicitirii de emitere a acordului tle mediu, respectiv cu
aprobarea de dezvoltare sau, dupl caz, cu decizia de respingere a solicitlrii aprobirii cle
dezvoltare.

inainte de a se adresa instan{ei de contencios administrativ competente, persoanele
prevlzute la art. 21 din Legea nr.29212018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice qi private asupra mediului au obliga(ia sf, solicite autoritl{ii publice emitentc a deciziei
prevfizute la art. 2I alin. (3) sau autorit[{ii ierarhic superioare revocArea, in tot sau in parte, a
respectivei decizii.

Solicitarea trebuie inregistratl in termen de 30 de zile cle la data aducerii la cuno;tin(a
publicului a deciziei.Autoritatea publicl emitentl are obliga{ia de a rispunde la plfingerea
prealabili previzuti la art. 22 *lin. (f) in termen de 30 de zile de la data inregistrlrii acesteia Ia
acea autoritate.

Procedura de solufionare a plfingerii prealabile previzutf, la art.22 alin. (1) este gratuit[ qi
trebuie sI fie echitahill, rapidfi qi corecti.

Prezenta decizie poate fi contestatfl in conformitate cu prevederile Legii nr.
292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice qi private asupra
mediului qi ale Legii U.r..55-11?CI^04, cu modificirile qi complet[rile ulterioare.

I)l ltl,lC't'O lL lilxI,lCtlT'l V
Lauril Ilariana SIN{I0N

$cf Serviciu. A.A...\.
Mihacla PinvU

intocmit,
Mariana Gheorghe

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN
Adresa: str. DunSrii, nr. 1, mun. Alexandria, judeful rereorman, cod l4ooo2

E-mail: oI'{ic tr.anpnr.ro ; T el. 0247 3 I 6228; F ax 0247 3 1 6229
de date cu caracter personal, conforlt Regulantentului (UE) 2016/67i




